Гражданское дело № 2-278/2025 (2-8930/2024;)

УИД: 50RS0028-01-2024-009496-45

РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

17 января 2025 года г. Мытищи Московской области

Мытищинский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Кутыриной Н.В.,

при секретаре судебного заседания Селивановой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО7 к Администрации г.о. Мытищи Московской области, ФИО8, ФИО21, ФИО25, ФИО26 об установлении факта принятия наследства, установлении границ земельного участка, признании права собственности,

УСТАНОВИЛ:

Истец ФИО4 обратилась в суд с иском к Администрации г.о. Мытищи Московской области, ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО2, в котором просит суд установить факт принятия наследства после смерти ее отца ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, установить границы земельного участка 410 кв.м., с КН №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, признать право собственности за истцом в порядке наследования по закону на земельный участок площадью 410 кв.м., с КН №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, признать право собственности за истцом в порядке наследования по закону на 1/5 долю жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

После уточнения исковых требований в порядке ст. 39 ГПК РФ, просит суд установить общие границы земельного участка при жилом доме №№, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, признать право собственности за истцом в порядке наследования по закону на земельный участок площадью 410 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, что соответствует 1/5 доле на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, после смерти отца ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

В обоснование заявленных требований указано, что ДД.ММ.ГГГГ умер отец истца - ФИО3, единственным наследником к имуществу умершего является истец. После смерти ФИО3 осталось следующее имущество: 1/5 доли жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок площадью 410 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ нотариусом Московской областной нотариальной палаты ФИО10 к имуществу умершего заведено наследственное дело №. На основании постановления нотариуса от ДД.ММ.ГГГГ истцу отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону, поскольку из предоставленных нотариусу документов невозможно определить право предоставленное наследодателю, а именно: право собственности на весь земельный участок или его часть – в собственности и часть – в пожизненное наследуемое владение. Кроме того, в предоставленных документах имеются дефекты и разночтения, устранить которые в обычном порядке не представляется возможным. Также истец указала, что после смерти отца она произвела ремонт забора, уплачивала налоги, обрабатывала землю, производила посадки, указала, что у спорного участка отсутствуют границы.

В ходе рассмотрения дела в качестве соответчиков привлечены ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО2

Протокольным определением в качестве третьих лиц привлечены ФИО24, ФИО22, ФИО23

Истец ФИО4 в судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного заседания извещена надлежащим образом, обеспечила явку своего представителя по доверенности ФИО9, которая в судебном заседании уточненные исковые требования поддержала, просила удовлетворить в полном объеме, дополнительно пояснила, что каждому из ответчиков принадлежит по 1/5 доли спорного дома и земельного участка, между всеми собственниками сложился порядок пользования имуществом согласно принадлежащим им долям, спора о порядке пользования домом и земельным участком между сторонами не имеется. 

Ответчики ФИО1, ФИО5 в судебное заседание явились, не возражали против удовлетворения заявленных требований, суду пояснили, что они являются собственниками спорного дома и земельного участка - каждый по 1/5 доли. 

Ответчики ФИО6, ФИО2 в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, ранее в судебном заседании пояснили, они являются собственниками каждый по 1/5 доли спорного дома и земельного участка.

Представитель ответчика Администрации г.о. Мытищи Московской области в судебное заседание не явился, о дате и времени судебного заседания извещен надлежащим образом, ходатайствовал о рассмотрении дела в свое отсутствие. 

Третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора, нотариус Московской областной нотариальной палаты ФИО10, ФИО24, ФИО22, ФИО23 в судебное заседание не явились, о дате и времени судебного разбирательства извещены надлежащим образом, нотариус ФИО10 просила рассмотреть дело в свое отсутствие. 

Суд счел возможным рассмотреть дело при данной явке, руководствуясь ст. 167 ГПК РФ.

Суд, выслушав объяснения явившихся лиц, исследовав материалы дела, оценив доказательства в их совокупности и установив нормы права, подлежащие применению в данном деле, приходит к следующему.

Согласно п. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

На основании ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В силу ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

На основании п. 1 ст. 1113 ГК РФ со смертью гражданина открывается наследство.

Круг наследников по закону определен статьями 1142 - 1149 ГК РФ.

Согласно п. 1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии со ст. 1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В силу п. 1 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Согласно п. 2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно п. 1 ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

С учетом разъяснений, изложенных в пункте 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

В судебном заседании установлено и из свидетельства о праве на наследство по закону, выданного государственным нотариусом ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 - сыну умершей ФИО12, ФИО13 – сыну умершей ФИО12, ФИО2 – дочери умершей ФИО12, ФИО14 – дочери умершей ФИО12, наследственное имущество состоит из целого жилого дома под номером № в 

<

адрес>, принадлежащего наследователю на основании свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ и договора дарения от ДД.ММ.ГГГГ. Указанный жилой дом состоит из основного рубленого строения общей площадью 47,9 кв.м., в том числе жилой 37,7 кв.м., трех сараев, навесов, уборной, забора, расположенных на земельном участке площадью 1500 кв.м. по данном последней инвентаризации.

В соответствии с постановлением Администрации Федоскинского сельского совета Мытищинского района Московской области № от ДД.ММ.ГГГГ определено перерегистрировать право пользования земельным участком на право собственности и пожизненного наследуемого владения по фактическому пользованию – земельный участок общей площадью 2050 кв.м., расположенный в 

<

адрес>: ФИО3, - 410 кв.м., из них: 300 кв.м. в собственность бесплатно, 110 кв.м. – в пожизненное наследуемое владение, ФИО13 – 410 кв.м., из них 300 кв.м. в собственность бесплатно, 110 кв.м. – в пожизненное наследуемое владение, ФИО14 - 410 кв.м., из них: 300 кв.м. в собственность бесплатно, 110 кв.м. – в пожизненное наследуемое владение, ФИО2 - 410 кв.м., из них: 300 кв.м. в собственность бесплатно, 110 кв.м. – в пожизненное наследуемое владение, ФИО15 - 410 кв.м., из них: 300 кв.м. в собственность бесплатно, 110 кв.м. – в пожизненное наследуемое владение.

Как усматривается из свидетельства на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения земельный участком, выданным ДД.ММ.ГГГГ регистрационный номер МО-12-9-233, ФИО3 под индивидуальное жилищное строительство предоставлен земельный участок 22 категории площадью 410 кв.м., под строением площадью 39,4 кв.м.

Согласно архивной справке, выданной Администрацией Мытищинского муниципального района Московской области ФИО4 № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании постановления № от ДД.ММ.ГГГГ главы Администрации Федоскинского сельского совета Мытищинского района Московской области определено перерегистрировать право пользования земельным участком на право собственности и пожизненного наследуемого владения по фактическому пользованию – земельный участок общей площадью 2050 кв.м., расположенный в 

<

адрес>: ФИО3, - 410 кв.м., из них: 300 кв.м. в собственность бесплатно, 110 кв.м. – в пожизненное наследуемое владение, выдать ФИО3 свидетельство на праве собственности на землю, пожизненно наследуемого владения земельным участком. 

ФИО3 умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти серии V-ИК №.

Нотариусом Московской областной нотариальной палаты ФИО10 к имуществу умершего заведено наследственное дело №.

ДД.ММ.ГГГГ к нотариусу с заявлением о принятии наследства обратилась ФИО16, действующая по доверенности от имени дочери наследодателя ФИО4

От супруги наследодателя – ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ поступило заявление об отказе от наследства. Сын наследодателя – ФИО18 извещен нотариусом об открытии наследства ДД.ММ.ГГГГ, однако каких-либо заявлений от него не поступало. 

В состав наследственного имущества были заявлены: земельный участок площадью 410 кв.м., с КН №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; земельный участок площадью 690 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> 1/5 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ нотариусом Московской областной нотариальной палаты ФИО10 вынесено постановление об отказе в совершении нотариального действия, согласно которому ФИО4 отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону, поскольку из предоставленных нотариусу документов невозможно определить право предоставленное наследодателю, а именно: право собственности на весь земельный участок или его часть – в собственности и часть – в пожизненное наследуемое владение. Кроме того, в предоставленных документах имеются дефекты и разночтения, устранить которые в обычном порядке не представляется возможным.

В соответствии со статьей 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций, в том числе: факт принадлежности правоустанавливающих документов (за исключением воинских документов, паспорта и выдаваемых органами записи актов гражданского состояния свидетельств) лицу, имя, отчество или фамилия которого, указанные в документе, не совпадают с именем, отчеством или фамилией этого лица, указанными в паспорте или свидетельстве о рождении ( пункт 5 часть 2), другие имеющие юридическое значение факты ( пункт 10 часть 2).

Согласно статье 265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

Из материалов дела следует, что ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ г.р., является дочерью умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, что подтверждается свидетельство о рождении серии IIА №. 

Обращаясь с настоящим заявлением в суд, истец указывает, что она относится к числу наследников первой очереди в силу положений ст. 1142 ГК РФ, после смерти отца ФИО3 она вступила в права наследования, произвела ремонт забора, уплачивала налоги, обрабатывала землю, производила посадки, совершив действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства. 

Пункт 59 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 29.04.2010 № 10/22 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» разъясняет, что если иное не предусмотрено законом, иск о признании права подлежит удовлетворению в случае представления истцом доказательств возникновения у него соответствующего права. Иск о признании права, заявленный лицами, права и сделки которых в отношении спорного имущества никогда не были зарегистрированы, могут быть удовлетворены в тех случаях, когда права на спорное имущество возникли до вступления в силу Федерального закона Российской Федерации от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» и не регистрировались в соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 6 названного Закона.

В соответствии с пунктом 9.1 ФЗ от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», если земельный участок предоставлен гражданину до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, такой земельный участок считается предоставленным гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

В случае, если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на земельный участок, предоставленный ему до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, такой земельный участок считается предоставленным указанному гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность. 

В соответствии с разъяснениями, изложенным в пункте 8 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, возможно предъявление иска о включении имущества в состав наследства, а если в срок, предусмотренный статьей 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации, решение не было вынесено - также требования о признании права собственности в порядке наследования за наследниками умершего.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о наличии оснований для включения спорного земельного участка и 1/5 доли спорного жилого дома в состав наследственной массы после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Принимая во внимание, что истец ФИО4 совершила действия, свидетельствующие о принятии ею наследства после смерти отца, выразившиеся в пользовании земельным участком и расположенном на нем жилом доме, иных наследников первой очереди судом не установлено, доказательств принятия наследства иными лицами, относящимися к числу наследников первой очереди, не имеется, каких-либо возражений по данному требованию ответчиками не заявлено, суд приходит к выводу об удовлетворении заявленных требований и признании ФИО4 наследником, принявшей наследство после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

С целью соблюдения принципа процессуальной экономии в отсутствие возражений иных участвующих в деле лиц, полагает возможным признать за истцом право собственности по закону на земельный участок площадью 410 кв.м., с КН № расположенный по адресу: 

<

адрес>, после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

При этом суд учитывает, что это не приведет к нарушению прав и законных интересов ответчиков. 

Согласно информации из Единого государственного реестра недвижимости на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, КН №, находится в общей долевой собственности ФИО6 (доля в праве – 1/5) на основании свидетельство о праве на наследство по закону в порядке наследования после смерти отца ФИО19 и матери ФИО14; ФИО1 (доля в праве – 1/5), ФИО5 (доля в праве – 1/5), ФИО2 (доля в праве – 1/5). 

Принимая во внимание отсутствие возражений ответчиков – собственников спорного жилого дома, суд полагает возможным удовлетворить заявленные требования и признать за ФИО4 в порядке наследования по закону на 1/5 долю жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с КН №, после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Разрешая заявленные требования в части установления общих границ земельного участка при жилом доме №№, расположенном по адресу: 

<

адрес>, суд исходит из следующего.

Согласно информации из Единого государственного реестра недвижимости, земельный участок площадью 410 кв.м., с КН №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, находится в границах кадастрового квартала №

В этих же границах кадастрового квартала расположены смежные земельные участки для ведения личного подсобного хозяйства.

Так, собственником земельного участка с КН № площадью 410 кв.м. является ФИО20, собственником земельного участка с КН № и земельного участка с КН №: 531 площадью 250+ /- 11 кв.м. и 110+/-7 кв.м.., соответственно, является ФИО22, собственником земельного участка с КН № площадью 500 +/- 8 кв.м. является ФИО23, земельный участок с КН № на основании договора аренды предоставлен ФИО24

В соответствии с п. 1 ст. 209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

В соответствии с п. 2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 10, Пленума ВАС РФ N 22 от 29.04.2010 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав" к искам о правах на недвижимое имущество относятся, в частности, иски об истребовании имущества из чужого незаконного владения, об устранении нарушений права, не связанных с лишением владения, о признании права, об установлении сервитута, об установлении границ земельного участка, об освобождении имущества от ареста.

В силу п. 1 ст. 15 ЗК РФ собственностью граждан и юридических лиц (частной собственностью) являются земельные участки, приобретенные гражданами и юридическими лицами по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

Как следует из ст. 8 ГК РФ, ст. 25 ЗК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают, в том числе из актов государственных органов и органов местного самоуправления, которые предусмотрены законом в качестве основания возникновения гражданских прав и обязанностей; из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности; в результате приобретения имущества по основаниям, допускаемым законом.

Согласно п. 3 ст. 6 ЗК РФ земельный участок как объект права собственности и иных предусмотренных настоящим Кодексом прав на землю является недвижимой вещью, которая представляет собой часть земной поверхности и имеет характеристики, позволяющие определить ее в качестве индивидуально определенной вещи. В случаях и в порядке, которые установлены федеральным законом, могут создаваться искусственные земельные участки.

В соответствии со ст. 43 Федерального закона РФ от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" государственный кадастровый учет государственный кадастровый учет в связи с изменением описания местоположения границ земельного участка и (или) его площади, за исключением случаев образования земельного участка при выделе из земельного участка или разделе земельного участка, при которых преобразуемый земельный участок сохраняется в измененных границах, осуществляется при условии, если такие изменения связаны с уточнением описания местоположения границ земельного участка, сведения о котором, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, не соответствуют установленным на основании настоящего Федерального закона требованиям к описанию местоположения границ земельных участков или в содержащемся в Едином государственном реестре недвижимости описании местоположения границ которого выявлена ошибка, указанная в части 3 статьи 61 настоящего Федерального закона (далее - уточнение границ земельного участка).

В соответствии с ч. 8 ст. 22 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" местоположение границ земельного участка устанавливается посредством определения координат характерных точек таких границ, то есть точек изменения описания границ земельного участка и деления их на части.

В силу ст. 37 Федерального закона от 24.07.2007 N 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости", результатом кадастровых работ кадастрового инженера - индивидуального предпринимателя, указанного в статье 32 настоящего Федерального закона, или работника юридического лица, указанного в статье 33 настоящего Федерального закона, является межевой план, технический план или акт обследования.

Согласно п. 1 ст. 39 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" местоположение границ земельных участков подлежит в установленном настоящим Федеральным законом порядке обязательному согласованию (далее - согласование местоположения границ) с лицами, указанными в части 3 настоящей статьи (далее - заинтересованные лица), в случае, если в результате кадастровых работ уточнено местоположение границ земельного участка, в отношении которого выполнялись соответствующие кадастровые работы, или уточнено местоположение границ смежных с ним земельных участков, сведения о которых внесены в Единый государственный реестр недвижимости.

Таким образом, по смыслу закона, согласование границ земельного участка производится после составления межевого плана земельного участка с указанием в нем уникальных характерных точек его месторасположения, а также составлением акта об их согласовании с собственниками соседних земельных участков.

Между тем, истцом не представлено доказательств изготовления межевого плана и подписания с собственниками смежных участков акта согласования границ спорного земельного участка, тем более, что в ходе рассмотрения спора установлено, что акт согласования границ спорного участка сторонами по делу не подписывался. 

С учетом изложенного суд приходит к выводу о том, что каким-либо образом отождествить спорный земельный участок на момент разрешения спора невозможно, поскольку он надлежащим образом не сформирован, границы его не установлены, в связи с чем, он не является объектом права.

Таким образом, на основании совокупности приведенных выше фактов и обстоятельств, суд находит, что ФИО4 не представлено как доказательств, подтверждающих существование спорного участка, как объекта права в определенных границах. 

При таких обстоятельствах требования ФИО4 об установлении границ земельного участка площадью 410 кв.м., с КН №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, не подлежат удовлетворению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО4 к Администрации г.о. Мытищи Московской области, ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО2 об установлении факта принятия наследства, установлении границ земельного участка, признании права собственности – удовлетворить частично.

Включить в состав наследственного имущества после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок площадью 410 кв.м., с КН №, расположенного по адресу: 

<

адрес>

Установить факт принятия наследства ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать право собственности за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в порядке наследования по закону на земельный участок площадью 410 кв.м., с КН №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в порядке наследования по закону на 1/5 долю жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с КН №, после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

В удовлетворении остальной части исковых требований – отказать.

Решение может быть обжаловано в Московский областной суд через Мытищинский городской суд Московской области в течение месяца с даты принятия решения суда в окончательной форме – 07.02.2025.

Судья Н.В. Кутырина

КОПИЯ ВЕРНА.

Судья Н.В. Кутырина